constitucionais  e  legais,  também  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº

202100025048244,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN autorizado a celebrar,

bem  como  manter,  nos  termos  da  Lei  nº  20.918,  de  21  de  dezembro  de  2020,  mediante

processo seletivo simplificado, 178 (cento e setenta e oito) contratos temporários pelo prazo

máximo estabelecido nas alíneas “a” e “f”, do inciso VI do art. 2º da referida lei, conforme as

especificações dispostas no Anexo Único deste Decreto.

Art.  2º  O  edital  de  convocação  do  processo  seletivo  poderá  exigir  formação